2025 - N° 044 Ribeira do Amparo / BA - segunda-feira, 21 de julho de 2025

SUMÁRIO
•   RESULTADO - DISPENSA Nº 019/2025
•   HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 019/2025
•   EXTRATO - DISPENSA Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025

DISPENSA Nº 019/2025

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, PERMANENTE (PERIFÉRICOS E

DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RIBEIRA DO AMPARO/BAHIA.

RESULTADO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO/BA, referente

ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao DISPENSA Nº

018/2025, com fulcro no art. 75, inciso II e § 3º da Lei nº 14.133/2021,

torna público que até as 13h do dia 18/07/2025, recepcionou a seguinte

proposta que obedeceu aos preços estimados pela Administração, tendo

a empresa ofertado proposta cujos preços são os adiante especificados:

PROPONENTE

RAZÃO SOCIAL: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

CNPJ N° 09.403.422/0001-82

ENDEREÇO: Av. Ferreira Brito, nº 185, térreo, centro, Ribeira do

Pombal/Bahia, CEP 48.400-000.

LOTE I – MATERIAL PERMANENTE

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QTDE. UNID.
V.UNIT.

ESTIMADO

V.TOTAL

ESTIMADO

1

SCANNER ALTA VELOCIDADE DE

DIGITALIZAÇÃO DE ATÉ 40 PPM /

80 IPM (A4, CORES, 200 DPI)

SUPORTE CARTÕES DE PLÁSTICO

EM RELEVO DETECÇÃO ULTRA-

SÔNICA DE ALIMENTAÇÃO

MÚLTIPLA TECNOLOGIA LED ADF

COMPACTO COMPORTA ATÉ 50

FOLHAS.

1 UNID.

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

2
AUTO TRANSFORMADOR DE 2000VA

- BIVOLT
2 UNID.

R$ 276,00 R$ 552,00

3

ESTABILIZADOR DE TENSÃO

POTÊNCIA: 1000 VA OU W TENSÃO

ENTRADA: BIVOLT AUTOMÁTICO

115/127/220V~ TENSÃO SAÍDA:

115V~ FATOR DE POTÊNCIA DE

SAÍDA: 1CONEXÃO DE ENTRADA:

PLUGUE NBR 14136 CONEXÃO DE

SAÍDA: 5 TOMADAS NBR 14136

FUSÍVEL: FUSÍVEL REARMÁVEL

MICROPROCESSADOR:

MICROPROCESSADOR RISC DE ALTA

VELOCIDADE COM MEMÓRIA FLASH

2 UNID.

R$ 752,00

R$ 1.504,00

SINALIZAÇÕES: SINALIZAÇÃO

PARA REDE NORMAL, SUBTENSÃO,

SOBRETENSÃO E SOBRECARGA.

BOTÃO LIGA/DESLIGA: CHAVE

LIGA/DESLIGA EMBUTIDA PARA

EVITAR DESLIGAMENTOS

ACIDENTAIS E/OU

INVOLUNTÁRIOS. PROTEÇÕES PARA

A CARGA: RUÍDO DE REDE

ELÉTRICA; SOBRETENSÃO DE REDE

ELÉTRICA; SUBTENSÃO DE REDE

ELÉTRICA; SURTOS DE TENSÃO NA

REDE; CORREÇÃO DE VARIAÇÃO DA

REDE ELÉTRICA POR DEGRAU.

PROTEÇÕES DO ESTABILIZADOR:

SOBREAQUECIMENTO, SOBRECARGA

E CURTO-CIRCUITO PROGRESSIVE

III

4

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

COLORIDA L4260, WI-FI,

220V/110V, TIPO TANQUE DE

TINTA, COM CAPACIDADE PARA

ATÉ 100 FOLHAS DE A4 NA

ENTRADA, COPIADORA E SCANNER,

IMPRIME COM RESOLUÇÃO DE 5760

X 1440 DPI. IMPRESSÃO E

DIGITALIZAÇÃO SEM FIOS.

VELOCIDADE EM CORES: ATÉ 15

PPM, VELOCIDADE EM PRETO ATÉ

33 PPM. GARANTIA A PARTIR DE

12 MESES.

2 UNID.

R$ 2.398,00

R$ 4.796,00

TOTAL R$ 10.052,00

LOTE II – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QTDE. UNID.
V.UNIT.

ESTIMADO

V.TOTAL

ESTIMADO

1
CABO DE FORCA 180G U2002 75MM2

P FONTE
6 UNID.

R$ 25,00  R$ 150,00

2
ADAPTADOR USB WIRELESS N

300MBPS
3 UNID.

R$ 99,00  R$ 297,00

3
CABO DE REDE CAT 5 305 MT COBRE

ALUMINIO
1 UNID.

R$ 335,50  R$ 335,50

4 CABO IMPRESSORA USB A/B - 2.0 3 UNID.

R$ 15,00   R$ 45,00

5 CONECTOR RJ45 100 UNID.

R$ 1,50  R$ 150,00

6 FONTE ATX 450W BIV 4 UNID.

R$ 97,50   R$ 390,00

7
KIT FOTOCONDUTOR COMP. BROTHER

DR3440
4 UNID.

R$ 122,00   R$ 488,00

8
PLACA FONTE BAIXA BROTHER DCP-

L5652 L6702 L6902 L5502
1 UNID.

R$1.099,00  R$ 1.099,00

9 MEMORIA DDR3 PARA NOTEBOOK 8GB 2 UNID.

R$ 162,00   R$ 324,00

10
FUSOR BROTHER L5502 L6402 L5652

D005R001 110V
1 UNID.

R$ 805,00  R$ 805,00

11 CARREGADOR PARA NOTEBOOK 2 UNID.

R$ 126,00  R$ 252,00

12 MOUSE PAD 12 UNID.

R$ 15,00  R$ 180,00

13 TECLADO USB 12 UNID.

R$ 52,00  R$ 624,00

14 MOUSE USB 12 UNID.

R$ 18,00  R$ 216,00

TOTAL R$ 5.355,50

R$ 15.407,50 (quinze mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta

centavos).

Foi confeccionada a ata com a informação sobre a proposta obtida.

A empresa JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF

sob o n. 09.403.422/0001-82, cumpriu com todos os requisitos de

habilitação previstos no Aviso de Contratação divulgado.

Ribeira do Amparo/BA, 18 de julho de 2025.

_______________________________________________

Jair Jackson do Amaral Nascimento

Agente de Contratação

Portaria de Designação nº 004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025

DISPENSA Nº 019/2025

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, PERMANENTE (PERIFÉRICOS

E DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

DE RIBEIRA DO AMPARO/BAHIA.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e AUTORIZAÇAO PARA CONTRATAR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO AMPARO/BA, acatando o

resultado apresentado pela Comissão de Contratação da Câmara

Municipal e ao parecer jurídico, referente ao Processo Administrativo

em epígrafe correspondente ao DISPENSA N° 019/2025, com fulcro no

art.  75, Inciso II e § 3º da Lei n° 14.133/2021, não havendo óbices

de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do

processo, HOMOLOGA o resultado da presente Dispensa de Licitação e

determina a ADJUDICAÇÃO em favor da adjudicatária adiante

identificada, conforme preços unitários e totais a seguir:

PROPONENTE

RAZÃO SOCIAL: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

CNPJ N° 09.403.422/0001-82

ENDEREÇO: Av. Ferreira Brito, nº 185, térreo, centro, Ribeira do

Pombal/Bahia, CEP 48.400-000.

LOTE I – MATERIAL PERMANENTE

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QTDE. UNID.
V.UNIT.

ESTIMADO

V.TOTAL

ESTIMADO

1

SCANNER ALTA VELOCIDADE DE

DIGITALIZAÇÃO DE ATÉ 40 PPM /

80 IPM (A4, CORES, 200 DPI)

SUPORTE CARTÕES DE PLÁSTICO

EM RELEVO DETECÇÃO ULTRA-

SÔNICA DE ALIMENTAÇÃO

MÚLTIPLA TECNOLOGIA LED ADF

COMPACTO COMPORTA ATÉ 50

FOLHAS.

1 UNID.

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

2
AUTO TRANSFORMADOR DE 2000VA

- BIVOLT
2 UNID.

R$ 276,00 R$ 552,00

3

ESTABILIZADOR DE TENSÃO

POTÊNCIA: 1000 VA OU W TENSÃO

ENTRADA: BIVOLT AUTOMÁTICO

115/127/220V~ TENSÃO SAÍDA:

115V~ FATOR DE POTÊNCIA DE

SAÍDA: 1CONEXÃO DE ENTRADA:

PLUGUE NBR 14136 CONEXÃO DE

SAÍDA: 5 TOMADAS NBR 14136

FUSÍVEL: FUSÍVEL REARMÁVEL

2 UNID.

R$ 752,00

R$ 1.504,00

MICROPROCESSADOR:

MICROPROCESSADOR RISC DE ALTA

VELOCIDADE COM MEMÓRIA FLASH

SINALIZAÇÕES: SINALIZAÇÃO

PARA REDE NORMAL, SUBTENSÃO,

SOBRETENSÃO E SOBRECARGA.

BOTÃO LIGA/DESLIGA: CHAVE

LIGA/DESLIGA EMBUTIDA PARA

EVITAR DESLIGAMENTOS

ACIDENTAIS E/OU

INVOLUNTÁRIOS. PROTEÇÕES PARA

A CARGA: RUÍDO DE REDE

ELÉTRICA; SOBRETENSÃO DE REDE

ELÉTRICA; SUBTENSÃO DE REDE

ELÉTRICA; SURTOS DE TENSÃO NA

REDE; CORREÇÃO DE VARIAÇÃO DA

REDE ELÉTRICA POR DEGRAU.

PROTEÇÕES DO ESTABILIZADOR:

SOBREAQUECIMENTO, SOBRECARGA

E CURTO-CIRCUITO PROGRESSIVE

III

4

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

COLORIDA L4260, WI-FI,

220V/110V, TIPO TANQUE DE

TINTA, COM CAPACIDADE PARA

ATÉ 100 FOLHAS DE A4 NA

ENTRADA, COPIADORA E SCANNER,

IMPRIME COM RESOLUÇÃO DE 5760

X 1440 DPI. IMPRESSÃO E

DIGITALIZAÇÃO SEM FIOS.

VELOCIDADE EM CORES: ATÉ 15

PPM, VELOCIDADE EM PRETO ATÉ

33 PPM. GARANTIA A PARTIR DE

12 MESES.

2 UNID.

R$ 2.398,00

R$ 4.796,00

TOTAL R$ 10.052,00

LOTE II – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QTDE. UNID.
V.UNIT.

ESTIMADO

V.TOTAL

ESTIMADO

1
CABO DE FORCA 180G U2002 75MM2

P FONTE
6 UNID.

R$ 25,00  R$ 150,00

2
ADAPTADOR USB WIRELESS N

300MBPS
3 UNID.

R$ 99,00  R$ 297,00

3
CABO DE REDE CAT 5 305 MT COBRE

ALUMINIO
1 UNID.

R$ 335,50  R$ 335,50

4 CABO IMPRESSORA USB A/B - 2.0 3 UNID.

R$ 15,00   R$ 45,00

5 CONECTOR RJ45 100 UNID.

R$ 1,50  R$ 150,00

6 FONTE ATX 450W BIV 4 UNID.

R$ 97,50   R$ 390,00

7
KIT FOTOCONDUTOR COMP. BROTHER

DR3440
4 UNID.

R$ 122,00   R$ 488,00

8
PLACA FONTE BAIXA BROTHER DCP-

L5652 L6702 L6902 L5502
1 UNID.

R$1.099,00  R$ 1.099,00

9 MEMORIA DDR3 PARA NOTEBOOK 8GB 2 UNID.

R$ 162,00   R$ 324,00

10
FUSOR BROTHER L5502 L6402 L5652

D005R001 110V
1 UNID.

R$ 805,00  R$ 805,00

11 CARREGADOR PARA NOTEBOOK 2 UNID.

R$ 126,00  R$ 252,00

12 MOUSE PAD 12 UNID.

R$ 15,00  R$ 180,00

13 TECLADO USB 12 UNID.

R$ 52,00  R$ 624,00

14 MOUSE USB 12 UNID.

R$ 18,00  R$ 216,00

TOTAL R$ 5.355,50

R$ 15.407,50 (quinze mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta

centavos).

Em face da presente decisão, ainda autoriza a contratação decorrente

do procedimento de contratação direta.

Fica convocado o adjudicatário, a comparecer na Sala de Licitação da

Câmara Municipal, para assinar o Contrato, no prazo de 03 (três) dias

úteis, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das

sanções previstas no Aviso de Contratação Direta e na Lei n°

14.133/2021.

Ribeira do Amparo/BA, 21 de julho de 2025.

________________________________________

ANTÔNIO JORGE CERQUEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA

EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025

DISPENSA Nº 019/2025

CONTRATO Nº 030/2025

CONTRATADA: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

CNPJ Nº 09.403.422/0001-82

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, PERMANENTE (PERIFÉRICOS

E DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RIBEIRA DO AMPARO/BAHIA.

MODALIDADE: Dispensa

FUNDAMENTO LEGAL:  art 75, Inciso II da Lei n° 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE

ORÇEMENTÁRIA
PROJETO/ ATIVIDADE ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE RECURSO

01- CAMARA

MUNICICPAL

1.002-

REEQUIPAMENTO DA

CÂMARA MUNICIPAL

44.90.52.00 –

EQUIPAMENTOS E

MATERIAL

PERMANENTE

15000000– RECURSOS

NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS

01- CAMARA

MUNICICPAL

2.002- GESTÃO DAS

AÇÕES DO

LEGISLATIVO

33.90.30.00 –

MATERIAL DE

CONSUMO

15000000– RECURSOS

NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS

REGIME DE EXECUÇÃO :Empreitada por preço global por lote.

VALOR TOTAL: R$ 15.407,50 (quinze mil, quatrocentos e sete reais e

cinquenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2025

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025

PELO CONTRATANTE: Antônio Jorge Cerqueira - Presidente da Câmara

PELO CONTRATADO:  José Raimundo de Almeida Passos